
 
 

IL PRESIDENTE 

 

 VISTI: 

- il D. Lgs. 2 gennaio 2018 n. 1 “Codice della protezione 
civile” e s.m.i.;  

- la L.R. 7 febbraio 2005, n. 1 "Norme in materia di 
protezione civile e volontariato. Istituzione dell'Agenzia 
regionale di protezione civile” e successive modifiche; 

- la L.R. 30 luglio 2015, n. 13 “Riforma del sistema di 
governo regionale e locale e disposizioni su città 
metropolitana di Bologna, province, comuni e loro unioni”; 

PREMESSO che: 

- il territorio regionale ed in particolare il territorio 
delle province di Ferrara, Modena e Parma è stato 
interessato da avversità atmosferiche verificatesi dal 17 
al 19 agosto 2022 caratterizzate da un intenso sistema 
temporalesco con forti raffiche di vento e tromba d’aria, 
violente precipitazioni, grandine di notevoli dimensioni e 
intensa attività elettrica; 

- con deliberazione del Consiglio dei ministri del 5 ottobre 
2022 (in G.U. n. 244 del 18.10.2022) è stato dichiarato lo 
stato di emergenza per il territorio delle province di 
Ferrara, Modena e Parma interessate dagli eventi 
meteorologici verificatesi dal 17 al 19 agosto 2022 di 
durata di 12 mesi dalla data di detto provvedimento, 
prorogato di ulteriori 12 mesi, ovvero fino al 5 ottobre 
2024, con deliberazione del Consiglio dei ministri del 25 
settembre 2023 (in G.U. n. 236 del 09.10.2023); 

- con Ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione 
civile (OCDPC) n. 940 del 31 ottobre 2022 (in G.U. n. 260 
del 07.11.2022), il Presidente della Regione Emilia-
Romagna è stato nominato Commissario Delegato 
all’emergenza con il compito, tra l’altro, di definire, ai 
sensi dell’articolo 25, comma 2, lettera c), del D. Lgs. 
n. 1/2018, la stima delle risorse per: 

 attivare le prime misure economiche di immediato 
sostegno al tessuto sociale nei confronti dei nuclei 
familiari la cui abitazione principale, abituale e 
continuativa risulti compromessa, a causa degli eventi 
in rassegna, nella sua integrità funzionale, nel limite 
massimo di € 5.000,00; 



 
 

 l’immediata ripresa delle attività economiche e 
produttive sulla base di apposita relazione tecnica 
contenente la descrizione delle spese a tal fine 
necessarie, nel limite massimo di € 20.000,00, quale 
contributo assegnabile ad una singola attività economica 
e produttiva; 

DATO ATTO che con Decreto commissariale n. 166/2022: 

 sono state approvate le direttive per la presentazione 
delle domande e la concessione delle prime misure di 
immediato sostegno, per i danni subiti in conseguenza 
degli eventi calamitosi in parola, in favore dei soggetti 
privati e delle attività economiche e produttive; 

 sono state individuate le Amministrazioni Comunali o loro 
Unioni quali Organismi Istruttori per l’espletamento delle 
attività di istruttoria e controllo delle domande, nonché per 
la concessione ed erogazione dei contributi in parola;  

 si è stabilito che la copertura finanziaria, a valere 
sulle risorse disponibili del Fondo per le emergenze 
nazionali di cui all’art. 44 del D. Lgs. n. 1/2018, è 
chiaramente subordinata al materiale trasferimento delle 
necessarie risorse statali sull’apposita contabilità 
speciale; 

 si è stabilito, altresì, che all’esito dell’istruttoria 
delle domande di contributo e dei predetti stanziamenti, 
con successivi atti si sarebbe provveduto ad assegnare e 
trasferire le necessarie risorse finanziarie agli 
Organismi Istruttori;   

RICHIAMATO integralmente il decreto commissariale n. 162 
del 08.11.2024 con cui si è proceduto: 

 al trasferimento in favore degli Organismi istruttori 
della somma complessiva di € 1.557.934,46, a copertura 
delle misure di immediato sostegno, per l’importo di € 
986.920,11 in favore dei soggetti privati, e per l’importo 
di € 571.014,35delle attività economiche e produttive; 

 ad accertare una minore spesa pari ad € 849.649,19; 

PRESO ATTO che il Comune di Varsi-Organismo Istruttore 
(assegnatario delle risorse di cui al decreto commissariale n. 
45/2023, come rettificato dal decreto commissariale 28/2024) 
con nota prot. 7265 del 13.11.2024, acquisita agli atti 
dell’Agenzia regionale per la Sicurezza territoriale e la 
Protezione civile con Prot. 13.11.2024.0079222.E, ha 
richiesto il trasferimento dell’importo di € 14.340,65 a 



 
 

copertura finanziaria di due interventi correttamente 
eseguiti e rendicontati dagli aventi titolo entro il termine 
finale fissato al 30.06.2024, precisamente € 3.645,00 in 
favore di un soggetto privato ed € 10.695,65 in favore di 
un’attività produttiva; 

CONSIDERATO che con OCDPC n. 1116 del 6 dicembre 2024 
la Regione Emilia-Romagna è stata individuata quale 
Amministrazione competente alla prosecuzione, in via 
ordinaria, dell’esercizio delle funzioni del Commissario 
delegato e l’allora Vicepresidente quale soggetto 
responsabile per favorire e regolare il subentro nelle 
iniziative finalizzate al completamento degli interventi 
finanziati; 

PRESO ATTO che, con Ordinanza del Capo del Dipartimento 
della protezione civile n. 1120 del 18 dicembre 2024, il 
Presidente della Regione Emilia-Romagna è stato nominato 
soggetto responsabile, per il superamento, tra le altre, 
della situazione di emergenza in parola, subentrando nella 
titolarità del conto di contabilità speciale 6385;   

PRESO ATTO, altresì, delle circolari del Ministero 
dell’Economia e delle Finanze n. 41 e 42 del 16.12.2024 con 
le quali, a seguito dell’avvio dal 01.01.2025 del programma 
RE.Tes (reingegnerizzazione delle procedure di Tesoreria), 
realizzato dal Dipartimento della Ragioneria Generale dello 
Stato, Banca d’Italia e Corte dei Conti, sono state 
rispettivamente modificate le procedure di versamento delle 
ritenute erariali attraverso F24EP e variati i codici IBAN 
delle contabilità speciali, fra i quali anche quello relativo 
alla CS 6385; 

DATO ATTO che, a seguito di quanto sopracitato nonché 
delle comunicazioni pervenute dal MEF, i nuovi riferimenti 
della contabilità sono: Alias CS-240-0006385 – IBAN: 
IT16N0100004306CS0000001152 intestato a “SOGGETTO 
RESPONSABILE OCDPC 1120-24 OCDPC 1087-24 OCDPC 940-22 ZONA 
EMILIA ROMAGNA”, aperto presso Banca d’Italia; 

CONSIDERATE le tempistiche imposte dalle nuove 
procedure amministrativo-contabili introdotte dalle circolari 
sopra indicate;  

RITENUTO di dover procedere al trasferimento al Comune 
di Varsi della somma complessiva di € 14.340,65, a copertura 
delle misure di immediato sostegno pari a: 

 € 3.645,00 in favore di un soggetto privato;  

 € 10.695,65 in favore di un’attività produttiva; 



 
 

VISTI: 

- il D. Lgs. n. 33/2013 recante “Riordino della disciplina 
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni” e s.m.i.; 

- la D.G.R. n. 157/2024 “Piano Integrato delle Attività e 
dell’Organizzazione 2024-2026. Approvazione”, nonché la 
D.G.R. n. 110/2025 “PIAO 2025. Adeguamento del PIAO 
2024/2026 in regime di esercizio provvisorio”; 

- la D.D. n. 2335/2022 “Direttiva di indirizzi 
interpretativi degli obblighi di pubblicazione previsti 
dal Decreto Legislativo n. 33 del 2013. Anno 2022”; 

 DATO ATTO dei pareri allegati; 

 

D E C R E T A 

1. di disporre, per i danni subiti a seguito degli eventi 
calamitosi verificatisi nel territorio delle province di 
Ferrara, Modena e Parma nei giorni 17-19 agosto 2022, il 
trasferimento al Comune di Varsi della somma complessiva 
di € 14.340,65, a copertura delle misure di immediato 
sostegno pari a: 

 € 3.645,00 in favore di un soggetto privato;  

 € 10.695,65 in favore di un’attività produttiva; 

2. di procedere all’emissione del mandato di pagamento a 
valere sulle risorse statali accreditate sulla contabilità 
speciale Alias CS-240-0006385 – IBAN: 
IT16N0100004306CS0000001152, intestato a “SOGGETTO 
RESPONSABILE OCDPC 1120-24 OCDPC 1087-24 OCDPC 940-22 ZONA 
EMILIA ROMAGNA”, aperto presso Banca d’Italia, 

3. di evidenziare che con il presente Decreto si conclude il 
procedimento relativo alle prime misure di immediato 
sostegno di cui alla OCDPC n. 940/2022 e che, a fronte 
delle risorse statali a tal fine destinate ed accreditate 
sulla contabilità speciale Alias CS-240-0006385 per 
l’importo complessivo di € 2.407.583,65, si accerta una 
minore spesa di € 835.308,54; 

4. di dare mandato al Comune di Varsi – Organismo Istruttore 
provveda, senza ritardo, al pagamento dei contributi 
spettanti agli eventi titolo; 

5. di pubblicare il presente atto, in forma integrale, nel 
Bollettino Ufficiale della Regione Emilia-Romagna 



 
 

Telematico e sul portale istituzionale dell’Agenzia 
regionale per la sicurezza territoriale e la protezione 
civile alla pagina dedicata; 

6. di pubblicare, altresì, il presente atto sul portale 
istituzionale dell’Agenzia regionale per la sicurezza 
territoriale e la protezione civile nella sezione 
“Amministrazione trasparente”, sottosezione di 1° livello 
“Interventi straordinari e di emergenza” ai sensi 
dell’articolo 42, del D. Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., nonché 
nella sottosezione di primo livello “Altri contenuti - 
Dati ulteriori” in applicazione degli indirizzi della 
Giunta regionale sulla trasparenza ampliata, ai sensi 
dell’art. 7-bis, comma 3, del D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33 e 
s.m.i.. 

                                  Il Presidente 

Michele de Pascale 


